认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来

抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所

得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规

定，按照预期收回相关资产或清偿相关负债期间的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，

减记的金额予以转回。

28、 所得税

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商

誉，或与直接计入所有者权益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有

者权益外，均作为所得税费用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应

纳税所得额系根据有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后得

出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的

暂时性差异，采用资产负债表债务法确认递延所得税。

29、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更：

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》

中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下。

北京东晨联创科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

84

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 297,299.27 405,963.88 108,664.61

递延所得税负债  114,890.14 114,890.14

未分配利润 15,867,956.24 15,864,843.47 -3,112.77

少数股东权益 2,320,740.93 2,317,628.17 -3,112.76

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,644,011.82 3,771,454.04 127,442.22

递延所得税负债  139,003.91 139,003.91

未分配利润 1,535,653.47 1,529,872.62 -5,780.85

少数股东权益 -57,904.39 -63,685.23 -5,780.84

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,328,599.58 -3,323,263.42 5,336.16

净利润 -16,710,948.09 -16,716,284.25 -5,336.16

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 207,734.39 250,368.83 42,634.44

递延所得税负债  42,634.44 42,634.44

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,518,722.55 3,636,474.79 117,752.24

递延所得税负债  117,752.24 117,752.24

北京东晨联创科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

85

四、 税项

1、 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 6、13

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15

2、 优惠税负及批文

（1）本公司为高新技术企业，2023 年 11 月 30 日取得《高新技术企业

证书》，证书编号为 GR202311004015，证书有效期为三年，报告期内企业所

得税税率为 15%。子公司北京东晨工元科技发展有限公司为高新技术企

业，2021 年 10 月 25 日取得《高新技术企业证书》，证书编号为

GR202111002557，证书有效期为三年，报告期内企业所得税税率为 15%。

（2）根据《财政部国家税务总局关于全面推行营业税改征增值税的通

知》财税【2016】36 号附件 3 第一条第（二十六）款规定纳税人提供技术

转让和技术开发免征增值税。子公司北京东晨工元科技发展有限公司符合

政策的合同经北京技术市场合同认定及报备税务机关后免征增值税。

[…]

北京东晨联创科技股份有限公司

   2024 年 4 月 10 日

北京东晨联创科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

120

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 3,644,011.82 3,771,454.04

递延所得税负债 0 139,003.91

未分配利润 1,535,653.47 1,529,872.62

少数股东权益 -57,904.39 -63,685.23

所得税费用 -3,328,599.58 -3,323,263.42

净利润 -16,710,948.09 -16,716,284.25

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更：

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”根据该规定，

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资

产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则

第 18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该

交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1月 1 日起

适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项

交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期

间合并财务报表项目及金额影响如下。

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 297,299.27 405,963.88 108,664.61

北京东晨联创科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

121

递延所得税负债  114,890.14 114,890.14

未分配利润 15,867,956.24 15,864,843.47 -3,112.77

少数股东权益 2,320,740.93 2,317,628.17 -3,112.76

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,644,011.82 3,771,454.04 127,442.22

递延所得税负债  139,003.91 139,003.91

未分配利润 1,535,653.47 1,529,872.62 -5,780.85

少数股东权益 -57,904.39 -63,685.23 -5,780.84

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,328,599.58 -3,323,263.42 5,336.16

净利润 -16,710,948.09 -16,716,284.25 -5,336.16

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 207,734.39 250,368.83 42,634.44

递延所得税负债  42,634.44 42,634.44

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,518,722.55 3,636,474.79 117,752.24

递延所得税负债  117,752.24 117,752.24

2、会计估计变更及重大会计差错更正：无。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

503,384.64

委托他人投资或管理资产的损益 934,926.53

北京东晨联创科技股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-014

122

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -177.24

其他符合非经常性损益定义的损益项目 23,278.45

非经常性损益合计 1,461,412.38

减：所得税影响数 219,223.44

少数股东权益影响额（税后） 4,281.09

非经常性损益净额 1,237,907.85

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

北京东晨联创科技股份有限公司

   董事会

   2024 年 4 月 12 日